Evacuació i definició. *Sendre Galí i el seu fill Bernat Sendred [= Sindreu] evacuen i defineixen i tornen en possessió del Senyor Déu i de Sant Benet [de Bages] i de Sanç Berenguer [prior] i Guillem Guifred, [= Gifreu, Gifre] batlle, el mas de Bertrix [parròquia de Castelladral, actual municipi de Navàs, comarca de Bages] amb les oliveres que són a la font i amb la terra on són, amb totes les seves afrontacions i les seves pertinences, per raó del mal que feren a Sant Benet que no pogueren esmenar, en presència de Ramon Guifred [= Gifreu, Gifre] de Bages i de Ramon Bernat de Castelladral, i de Ramon Bermon d'Olivella, i d'altres bons homes. De manera que ni ells ni llur descendència els puguin demandar i pertorbar sinó que els monjos facin el que vulguin per tal com és alou de Sant Benet, i si algú anés en contra que ho restitueixi en el doble.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2277 R.

Omnipotente tu te don²

**Diffinició facta Sancto Benedicto
de manso de bartrix
rescitur ni (?) sit³**

=Mas Bartrix= **Donacio à
S.^t Benet= Castell Adral⁴**

S.^t Benet⁵

1090

Mas Beatrix

**Sendre Galin y sus hijos definen â favor
del Monast.^o el Mas Bertrix por los
daños q.^e havia causado al Monast.^o
sus vasallos⁶**

145⁷

2277 R⁸

In Dei nomine Ego Sendre Galin,⁹ vna cum filio meo Bernardo Sendredi.¹⁰ Definitores et euacuatores sumus Domino Deo et Sancto Benedicto et tibi, Sancio Berengarii¹¹ et Guilermo Guifredi, baiuli,¹² ipsum mansum de Bertrix¹³ cum ipsas oliueras¹⁴ que¹⁵ sunt ad ipsa fonte¹⁶ et cum ipsa terra ubi sunt, cum omnibus affrontacionibus et pertinenciis suis. Diffinimus,¹⁷ guarpimus¹⁸ et euacuamus Domino Deo et Sancto Benedicto propter malum que¹⁹ fecimus Sancto Benedicto que²⁰ non potuimus emendare, in presencia Raimundi Guifredi de Baies²¹ et Raimundi Bernardi de castro Esdral,²² et Raimundi Bermundi de Oliuela,²³ et aliorum bonorum hominum. Quod nec nos nec posteritas nostra non habeamus licenciam demandare uel inquietare ulli homini²⁴ set²⁵ ipsi monachi faciant quod uoluerint sicut de alaudio²⁶ Sancti Benedicti. Quod si nos aut ullus ex posterius²⁷ nostris²⁸ uoluerimus in eo aliquid requirere non possimus facere set²⁹ in duplo composuissemus aut composuissemus.

Actum est hoc II Idus³⁰ Iulii³¹ anno XXXI regnante Filippo³² rege.³³

S+ Sendre Galing.³⁴ S+ Bernardi Sendredi. Nos qui hanc kartam³⁵ iussimus scribere et firmauimus et testes firmare rogauimus. S+ Raimundi Mironi de Uilela.³⁶ S+ Durandi de Ioncadela.³⁷ S+ Gauzberti